
Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování  

ČÁST TŘETÍ 

OPRÁVNĚNÍ K POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB 

§ 15 

Působnost správních orgánů 

(1) O udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb rozhoduje 

a) krajský úřad, v jehož správním obvodu je zdravotnické zařízení, v němž budou zdravotní 

služby poskytovány, 

b) Ministerstvo obrany nebo Ministerstvo spravedlnosti, jde-li o zdravotní služby poskytované 

ve zdravotnických zařízeních zřízených těmito ministerstvy, s výjimkou oprávnění podle § 16 

odst. 2, nebo 

c) Ministerstvo vnitra, jde-li o zdravotní služby poskytované ve zdravotnických zařízeních 

zřízených tímto ministerstvem nebo ve zdravotnických zařízeních zřízených Úřadem pro 

zahraniční styky a informace nebo Bezpečnostní informační službou, s výjimkou oprávnění 

podle § 16 odst. 2, 

(dále jen „příslušný správní orgán“). 

(2) Oprávnění k poskytování lékárenské péče lze udělit jen na základě souhlasného závazného 

stanoviska Státního ústavu pro kontrolu léčiv k technickému a věcnému vybavení 

zdravotnického zařízení, v němž bude tato péče poskytována. Státní ústav pro kontrolu léčiv 

vydá závazné stanovisko na základě písemné žádosti do 30 dnů ode dne jejího doručení. 

Žádost o vydání závazného stanoviska musí obsahovat náležitosti uvedené v § 18 odst. 1. 

§ 16 

Podmínky udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

(1) Fyzické osobě se udělí oprávnění k poskytování zdravotních služeb na její písemnou 

žádost, jestliže 

a) dosáhla věku 18 let, 

b) je plně svéprávná, 

c) je bezúhonná, 

d) je držitelem povolení k pobytu na území České republiky, pokud má povinnost takové 

povolení mít, 



e) je způsobilá k samostatnému výkonu zdravotnického povolání v oboru zdravotní péče, 

kterou bude poskytovat jako zdravotní službu a je členem komory, jestliže členství v komoře 

je podmínkou pro výkon tohoto povolání, nebo ustanovila odborného zástupce, 

f) je oprávněna užívat k poskytování zdravotních služeb zdravotnické zařízení, které splňuje 

požadavky na technické a věcné vybavení, 

g) jsou splněny požadavky na personální zabezpečení poskytovaných zdravotních služeb, 

h) Státní ústav pro kontrolu léčiv vydal souhlasné závazné stanovisko podle § 15 odst. 2, jde-

li o poskytování lékárenské péče, 

i) orgán ochrany veřejného zdraví schválil provozní řád zdravotnického zařízení podle zákona 

o ochraně veřejného zdraví
16

), 

j) Ministerstvo zdravotnictví (dále jen „ministerstvo“) vydalo souhlas s poskytováním 

lázeňské léčebně rehabilitační péče, jde-li o poskytování této péče, 

k) netrvá žádná z překážek pro udělení oprávnění uvedených v § 17. 

(2) Fyzické osobě, která bude poskytovat zdravotní služby pouze ve zdravotnickém zařízení 

provozovaném jiným poskytovatelem, se udělí oprávnění k poskytování zdravotních služeb na 

její písemnou žádost, jestliže 

a) je způsobilá k samostatnému výkonu zdravotnického povolání v oboru zdravotní péče, 

kterou bude poskytovat jako zdravotní službu, a je členem komory, jestliže členství v komoře 

je podmínkou pro výkon tohoto povolání, a splňuje podmínky uvedené v odstavci 1 písm. a) 

až d) a k), 

b) je oprávněna užívat k poskytování zdravotních služeb zdravotnické zařízení užívané jiným 

poskytovatelem, které splňuje požadavky na technické a věcné vybavení, 

c) jsou splněny podmínky uvedené v odstavci 1 písm. g) až j). 

Oprávnění podle věty první nelze udělit pro poskytování zdravotní péče v oboru všeobecné 

praktické lékařství, praktické lékařství pro děti a dorost, zubní lékařství a gynekologie a 

porodnictví, jde-li o výkon činnosti registrujícího poskytovatele. 

(3) Právnické osobě se udělí oprávnění k poskytování zdravotních služeb na její písemnou 

žádost, jestliže 

a) statutární orgán právnické osoby nebo jeho členové nebo vedoucí organizační složky státu 

nebo organizační složky územního samosprávného celku, bude-li poskytování zdravotních 

služeb zajišťováno touto organizační složkou, jsou bezúhonní, 

b) ustanovila odborného zástupce, který splňuje podmínky v § 14 odst. 1 až 3, 

c) jsou splněny podmínky uvedené v odstavci 1 písm. f) až j), 

d) netrvá žádná z překážek pro udělení oprávnění uvedených v § 17 písm. b) až e), 

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2011-372/zneni-20170101.htm#f4438542


e) byla zřízena krajem jako příspěvková organizace podle zákona o zdravotnické záchranné 

službě a je oprávněna využívat linku národního čísla tísňového volání 155, jde-li o 

poskytování zdravotnické záchranné služby. 

(4) Oprávnění k poskytování zdravotních služeb nelze převést ani nepřechází na jinou osobu. 

Jiná osoba může na základě oprávnění poskytovat zdravotní služby, jen pokračuje-li v 

poskytování zdravotních služeb podle § 27. 

§ 17 

Překážky udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

Oprávnění k poskytování zdravotních služeb nelze udělit 

a) fyzické osobě, které byl uložen soudem nebo správním orgánem zákaz činnosti spočívající 

v poskytování zdravotních služeb, a to po dobu trvání tohoto zákazu, 

b) fyzické nebo právnické osobě, které bylo odňato oprávnění podle § 24 odst. 2 písm. b), 

odst. 3 písm. a), b), c) nebo d) nebo odst. 4 písm. a), b), c), d) nebo e), a to po dobu 3 let ode 

dne nabytí právní moci rozhodnutí o odnětí oprávnění, 

c) fyzické nebo právnické osobě po dobu 3 let ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o 

zamítnutí insolvenčního návrhu proto, že majetek dlužníka nepostačuje k úhradě nákladů 

insolvenčního řízení nebo po dobu 3 let ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení 

konkursu proto, že majetek dlužníka je zcela nepostačující pro uspokojení věřitelů, 

d) fyzické nebo právnické osobě, jestliže soud v insolvenčním řízení nařídil předběžné 

opatření, jímž tuto osobu, jejíž úpadek nebo hrozící úpadek se v tomto řízení řeší, omezil v 

nakládání s majetkovou podstatou a předběžný insolvenční správce nedal k úkonům této 

osoby souvisejícím se vznikem oprávnění písemný souhlas, nebo 

e) fyzické nebo právnické osobě v průběhu insolvenčního řízení, na jejíž majetek byl 

prohlášen konkurs, a insolvenční správce nedal k úkonům této osoby souvisejícím se vznikem 

oprávnění písemný souhlas. 

§ 18 

Žádost o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

(1) Žádost o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb kromě náležitostí 

stanovených správním řádem obsahuje, 

a) je-li žadatelem fyzická osoba 

1. jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, státní občanství, adresu místa trvalého 

pobytu na území České republiky nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na území České 

republiky adresu bydliště mimo území České republiky a popřípadě adresu místa hlášeného 

pobytu na území České republiky a datum a místo narození žadatele, 

2. identifikační číslo osoby
17

) (dále jen „identifikační číslo“), bylo-li přiděleno, 

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2011-372/zneni-20170101.htm#f4438543


3. jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, státní občanství, adresu místa trvalého 

pobytu na území České republiky nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na území České 

republiky adresu bydliště mimo území České republiky a popřípadě adresu místa hlášeného 

pobytu na území České republiky a datum a místo narození odborného zástupce, jestliže musí 

být ustanoven, 

4. formu zdravotní péče, obory zdravotní péče, popřípadě druh zdravotní péče podle § 5 odst. 

2 písm. f) až i) nebo název zdravotní služby podle § 2 odst. 2 písm. d) až f), a to pro každé 

místo poskytování zdravotních služeb, 

5. adresu místa, popřípadě míst poskytování zdravotních služeb, v případě zdravotnické 

dopravní služby nebo přepravy pacientů neodkladné péče adresu místa jednotlivých pracovišť 

a v případě poskytování domácí péče adresu místa kontaktního pracoviště, 

6. datum, k němuž žadatel hodlá zahájit poskytování zdravotních služeb, 

7. dobu, po kterou žadatel hodlá zdravotní služby poskytovat, pokud žádá o udělení oprávnění 

na dobu určitou, 

b) je-li žadatelem právnická osoba 

1. obchodní firmu nebo název, adresu sídla, v případě právnické osoby se sídlem mimo území 

České republiky též místo usazení závodu nebo organizační složky závodu právnické osoby 

na území České republiky, 

2. bude-li poskytování zdravotních služeb zajišťováno organizační složkou státu nebo 

organizační složkou územního samosprávného celku její název, adresu sídla a identifikační 

číslo a název jejího zřizovatele, a dále jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, 

státní občanství, adresu místa trvalého pobytu na území České republiky nebo v případě 

osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu bydliště mimo území České 

republiky a popřípadě adresu místa hlášeného pobytu na území České republiky a datum 

narození vedoucího organizační složky státu; údaje o vedoucím organizační složky státu se 

neuvádějí v případě Bezpečnostní informační služby a Úřadu pro zahraniční styky a 

informace, 

3. údaje uvedené v písmenu a) bodě 3 o odborném zástupci a osobách, které jsou statutárním 

orgánem žadatele nebo jeho členy nebo které jednají jménem právnické osoby zapisované do 

obchodního rejstříku nebo obdobného rejstříku před jejím vznikem, 

4. adresu místa, popřípadě míst poskytování zdravotních služeb, v případě zdravotnické 

záchranné služby, zdravotnické dopravní služby nebo přepravy pacientů neodkladné péče 

adresu místa jednotlivých pracovišť a v případě poskytování domácí péče adresu místa 

kontaktního pracoviště, 

5. údaje uvedené v písmenu a) bodech 2, 4, 6 a 7. 

(2) Žadatel k žádosti o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb předloží,  

a) je-li žadatelem fyzická osoba uvedená v § 16 odst. 1 



1. doklady o způsobilosti k samostatnému výkonu zdravotnického povolání, má-li tuto 

způsobilost, 

2. doklad o bezúhonnosti, 

3. v případě ustanovení odborného zástupce doklady o způsobilosti odborného zástupce k 

samostatnému výkonu zdravotnického povolání, doklad o bezúhonnosti a prohlášení 

odborného zástupce, že souhlasí s ustanovením do funkce odborného zástupce a že u něj 

netrvá žádný z důvodů uvedených v § 14 odst. 1 a 3, pro který by nemohl funkci odborného 

zástupce vykonávat, 

4. seznam zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, kteří budou vykonávat 

zdravotnické povolání v pracovněprávním nebo obdobném vztahu k žadateli, a to v rozsahu 

požadavků na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb. U lékařů, zubních lékařů 

a farmaceutů způsobilých k samostatnému výkonu zdravotnického povolání se v seznamu 

uvede jméno, popřípadě jména, příjmení, obor, v němž mají způsobilost k samostatnému 

výkonu zdravotnického povolání a jejich týdenní pracovní doba; u vedoucích zaměstnanců se 

uvede též jejich pracovní zařazení. U ostatních zdravotnických pracovníků a jiných 

odborných pracovníků se v seznamu uvede pouze jejich počet v členění podle odborné 

způsobilosti. Seznam se člení podle zařazení pracovníků k jednotlivým formám a oborům 

zdravotní péče, popřípadě druhům zdravotní péče podle § 5 odst. 2 písm. f) až i) nebo 

zdravotním službám podle § 2 odst. 2 písm. d) až f); v případě více míst poskytování 

zdravotních služeb se seznam člení též podle těchto míst, 

5. prohlášení, že zdravotnické zařízení je pro poskytování zdravotních služeb technicky a 

věcně vybaveno podle tohoto zákona, 

6. souhlasné závazné stanovisko vydané Státním ústavem pro kontrolu léčiv k technickému a 

věcnému vybavení zdravotnického zařízení, jde-li o poskytování lékárenské péče, 

7. souhlas ministerstva s poskytováním lázeňské léčebně rehabilitační péče, jde-li o 

poskytování této péče, 

8. rozhodnutí o schválení provozního řádu zdravotnického zařízení vydané orgánem ochrany 

veřejného zdraví a provozní řád, 

9. doklad, z něhož vyplývá oprávnění žadatele užívat prostory k poskytování zdravotních 

služeb, 

10. doklad prokazující povolení k pobytu na území České republiky žadatele a odborného 

zástupce, byl-li ustanoven, pokud mají povinnost takové povolení mít, 

11. prohlášení, že u žadatele netrvá žádná z překážek pro udělení oprávnění uvedených v § 17 

písm. a) až c) a písemný souhlas předběžného insolvenčního správce nebo insolvenčního 

správce v případě, kdy nevydání tohoto souhlasu by bylo překážkou pro udělení oprávnění 

uvedenou v § 17 písm. d) nebo e), 

b) je-li žadatelem fyzická osoba uvedená v § 16 odst. 2 



1. doklady o způsobilosti k samostatnému výkonu zdravotnického povolání a doklady 

uvedené v písmenu a) bodech 2, 10 a 11, 

2. smlouvu s poskytovatelem, který provozuje zdravotnické zařízení v němž bude žadatel 

zdravotní služby poskytovat, opravňující žadatele využívat technické a věcné vybavení 

zdravotnického zařízení a personální zabezpečení zdravotních služeb tohoto poskytovatele k 

poskytování zdravotních služeb; pokud smlouvou není zajištěno nebo ze smlouvy nevyplývá 

splnění všech požadavků na technické a věcné vybavení zdravotnického zařízení a personální 

zabezpečení zdravotních služeb, které hodlá žadatel poskytovat, je žadatel povinen prokázat 

splnění požadavků nezajištěných smlouvou doklady uvedenými v písmenu a) v bodech 4 až 8, 

c) je-li žadatelem právnická osoba 

1. doklad o tom, že právnická osoba byla zřízena nebo založena, pokud se nezapisuje do 

obchodního nebo obdobného rejstříku nebo pokud zápis ještě nebyl proveden; je-li žadatelem 

právnická osoba se sídlem mimo území České republiky, předloží se výpis z obchodního nebo 

obdobného rejstříku vedeného ve státě sídla a doklad o tom, že právnická osoba, popřípadě 

závod nebo organizační složka závodu právnické osoby na území České republiky byly 

zapsány do obchodního rejstříku, pokud zápis již byl proveden; doklad o zápisu do 

obchodního nebo obdobného rejstříku nebo výpis z těchto rejstříků nesmí být starší 3 měsíců; 

doklady uvedené v tomto bodě se k žádosti nepřikládají, jde-li o právnickou osobu zřízenou 

na území České republiky zákonem nebo bude-li poskytování zdravotních služeb zajišťováno 

organizační složkou státu nebo územního samosprávného celku, 

2. doklad o bezúhonnosti osob, které jsou statutárním orgánem žadatele nebo jeho členy,  

3. doklad o bezúhonnosti vedoucího organizační složky státu nebo organizační složky 

územního samosprávného celku, bude-li poskytování zdravotních služeb zajišťováno touto 

organizační složkou, 

4. doklady uvedené v písmenu a) bodech 3 až 10, 

5. v případě poskytování zdravotnické záchranné služby doklad o tom, že žadatel byl zřízen 

krajem jako příspěvková organizace podle zákona o zdravotnické záchranné službě a doklad, 

z něhož vyplývá oprávnění žadatele využívat linku národního čísla tísňového volání 155, 

6. prohlášení, že u žadatele netrvá žádná z překážek pro udělení oprávnění uvedených v § 17 

písm. b) a c) a písemný souhlas předběžného insolvenčního správce nebo insolvenčního 

správce v případě, kdy nevydání tohoto souhlasu by bylo překážkou pro udělení oprávnění 

uvedenou v § 17 písm. d) nebo e). 

(3) Je-li žadatelem o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb osoba, která je 

nabyvatelem majetkových práv vztahujících se k poskytování zdravotních služeb dosavadním 

poskytovatelem, připojí k žádosti též doklady prokazující převod nebo přechod majetkových 

práv na žadatele. Předložení dokladu uvedeného v odstavci 2 písm. a) bodu 4 lze nahradit 

prohlášením žadatele o tom, že nedošlo ke změnám údajů v těchto dokladech předložených 

dosavadním poskytovatelem; v tomto případě se rovněž nepředkládá doklad uvedený v 

odstavci 2 písm. a) bodě 6. Je-li žadatelem o udělení oprávnění k poskytování zdravotních 

služeb osoba, která pokračuje v poskytování zdravotních služeb podle § 27, platí pro 

předložení dokladů věty první a druhá obdobně. 



(4) V případě poskytování pouze dlouhodobé lůžkové péče jen zdravotnickými pracovníky 

nelékařského povolání žadatel k žádosti o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

předloží smlouvu s poskytovatelem ambulantní péče v oboru všeobecné praktické lékařství 

nebo v oboru praktické lékařství pro děti a dorost o zajištění akutní zdravotní péče pacientům. 

§ 19 

Rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

(1) Rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb fyzické osobě kromě 

náležitostí stanovených správním řádem obsahuje 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení poskytovatele a odborného zástupce, musí-li být 

ustanoven, a adresu místa jejich trvalého pobytu na území České republiky nebo v případě 

fyzické osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu bydliště mimo území 

České republiky a popřípadě adresu místa hlášeného pobytu na území České republiky, 

identifikační číslo poskytovatele, bylo-li přiděleno, a datum jejich narození, 

b) formu zdravotní péče, obory zdravotní péče, popřípadě druh zdravotní péče podle § 5 odst. 

2 písm. f) až i) nebo název zdravotní služby podle § 2 odst. 2 písm. d) až f), a to pro každé 

místo poskytování zdravotních služeb, 

c) adresu místa, popřípadě míst poskytování zdravotních služeb, v případě poskytovatele 

zdravotnické záchranné služby, zdravotnické dopravní služby nebo přepravy pacientů 

neodkladné péče adresy míst jednotlivých pracovišť, a v případě poskytování domácí péče 

adresu místa kontaktního pracoviště, 

d) dobu, na kterou se oprávnění uděluje, žádá-li žadatel o udělení oprávnění na dobu určitou, 

e) datum zahájení poskytování zdravotních služeb. 

(2) Rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb právnické osobě kromě 

náležitostí stanovených správním řádem obsahuje 

a) obchodní firmu nebo název poskytovatele, adresu jeho sídla, v případě právnické osoby se 

sídlem mimo území České republiky též adresu místa usazení závodu nebo organizační složky 

závodu právnické osoby na území České republiky, a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, 

b) jméno, popřípadě jména, příjmení, adresu místa trvalého pobytu na území České republiky 

nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu bydliště mimo 

území České republiky a popřípadě adresu místa hlášeného pobytu na území České republiky 

a datum narození osob, které jsou statutárním orgánem poskytovatele nebo jeho členy,  

c) jméno, popřípadě jména, příjmení, adresu místa trvalého pobytu na území České republiky 

nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu bydliště mimo 

území České republiky a adresu místa hlášeného pobytu na území České republiky a datum 

narození odborného zástupce, 

d) náležitosti uvedené v odstavci 1 písm. b) až e). 



(3) Rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb, bude-li poskytování 

zdravotních služeb zajišťováno organizační složkou státu nebo organizační složkou územního 

samosprávného celku, kromě náležitostí stanovených správním řádem obsahuje 

a) název, adresu sídla organizační složky státu nebo organizační složky územního 

samosprávného celku a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, 

b) název zřizovatele organizační složky státu nebo organizační složky územního 

samosprávného celku, 

c) jméno, popřípadě jména, příjmení, adresu místa trvalého pobytu na území České republiky 

nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu bydliště mimo 

území České republiky a popřípadě adresu místa hlášeného pobytu na území České republiky 

a datum narození vedoucího organizační složky státu nebo územního samosprávného celku; 

údaje o vedoucím organizační složky státu se neuvádějí v případě Bezpečnostní informační 

služby a Úřadu pro zahraniční styky a informace, 

d) jméno, popřípadě jména, příjmení, adresu místa trvalého pobytu na území České republiky 

nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu bydliště mimo 

území České republiky a adresu místa hlášeného pobytu na území České republiky a datum 

narození odborného zástupce, 

e) náležitosti uvedené v odstavci 1 písm. b) až e). 

(4) Příslušný správní orgán zašle stejnopis písemného vyhotovení rozhodnutí o udělení 

oprávnění k poskytování zdravotních služeb do 15 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí 

místně příslušnému správci daně vykonávajícímu správu daně z příjmů a místně příslušné 

okresní správě sociálního zabezpečení, příslušné komoře; jde-li o oprávnění k poskytování 

lékárenské péče, zašle stejnopis rozhodnutí též Státnímu ústavu pro kontrolu léčiv. Příslušný 

správní orgán zaznamená udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb do 15 dnů ode 

dne nabytí právní moci rozhodnutí do Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb 

(dále jen „Národní registr poskytovatelů“) a prostřednictvím tohoto registru zapíše příslušné 

referenční údaje nebo změny příslušných referenčních údajů do základního registru 

právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci
18

) (dále jen „registr 

osob“). 

(5) Pokud bylo právnické osobě, která vzniká dnem zápisu do obchodního nebo jiného 

zákonem určeného rejstříku, vydáno rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb před zápisem do rejstříku, vznikne této právnické osobě právo poskytovat 

zdravotní služby dnem zápisu do rejstříku. Pokud bylo právnické osobě se sídlem mimo 

území České republiky, která se zapisuje do obchodního rejstříku, vydáno rozhodnutí o 

udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb před zápisem do obchodního rejstříku, 

vznikne této právnické osobě právo poskytovat zdravotní služby dnem zápisu do obchodního 

rejstříku. Nepodá-li právnická osoba uvedená ve větě první nebo druhé návrh na zápis do 

rejstříku ve lhůtě 90 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o udělení oprávnění nebo 

nebyl-li zápis proveden do 90 dnů ode dne podání návrhu na zápis, oprávnění zaniká 

uplynutím této lhůty. Právnická osoba je povinna zaslat příslušnému správnímu orgánu 

doklad prokazující podání návrhu na zápis do rejstříku do 15 dnů ode dne podání návrhu a 

dále doklad o tom, že právnická osoba byla zapsána do rejstříku, a to do 15 dnů ode dne 

provedení zápisu. 

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2011-372/zneni-20170101.htm#f4438544


§ 20 

Poskytování zdravotních služeb osobami usazenými nebo se sídlem v jiném 

členském státě Evropské unie, Evropského hospodářského prostoru nebo 

Švýcarské konfederaci 

(1) Oprávnění k poskytování zdravotních služeb se nevyžaduje u 

a) fyzické osoby, která je usazena v jiném členském státě Evropské unie, Evropského 

hospodářského prostoru nebo Švýcarské konfederaci, jestliže poskytuje návštěvní službu nebo 

domácí péči jako osoba hostující podle jiného právního předpisu a je podle právních předpisů 

státu svého usazení oprávněna poskytovat zdravotní služby, v jejichž rámci jsou návštěvní 

služba nebo domácí péče poskytovány, 

b) právnické osoby, která má adresu sídla v jiném členském státě Evropské unie, Evropského 

hospodářského prostoru nebo Švýcarské konfederaci a je podle právních předpisů státu svého 

usazení oprávněna poskytovat zdravotní služby, v jejichž rámci jsou poskytovány návštěvní 

služba nebo domácí péče, a osoby, jejichž prostřednictvím návštěvní službu nebo domácí péči 

poskytuje, splňují podmínky stanovené pro hostující osoby podle jiného právního předpisu. 

(2) Osoba uvedená v odstavci 1 je povinna písemně oznámit úmysl poskytovat návštěvní 

službu nebo domácí péči krajskému úřadu, v jehož správním obvodu bude tyto služby 

poskytovat, a to nejpozději 7 dnů přede dnem zahájení jejich poskytování. Součástí oznámení 

je doklad prokazující oprávnění poskytovat příslušné zdravotní služby v jiném státě Evropské 

unie, Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederaci, kde je fyzická osoba 

usazena nebo kde má právnická osoba sídlo, a jeho úředně ověřený překlad do českého jazyka, 

pokud nejde o doklad v jazyce slovenském. 

(3) Na osobu poskytující návštěvní službu nebo domácí péči podle odstavce 1 se vztahují 

povinnosti uvedené v § 45 odst. 1, § 51 odst. 1 a § 53 odst. 1. Pozbude-li osoba uvedená v 

odstavci 1 podle právních předpisů státu svého usazení oprávnění poskytovat zdravotní služby, 

v jejichž rámci návštěvní službu nebo domácí péči poskytovala, je povinna tuto skutečnost 

bezodkladně písemně oznámit krajskému úřadu, v jehož správním obvodu tyto služby 

poskytovala. 

(4) V případě, že krajský úřad zjistí závažné porušení povinností podle tohoto zákona osobou 

uvedenou v odstavci 1, oznámí tuto skutečnost ministerstvu, které ji oznámí příslušnému 

členskému státu Evropské unie, Evropského hospodářského prostoru nebo Švýcarské 

konfederaci. 

(5) V případě, že krajský úřad zjistí závažné porušení povinností podle tohoto nebo jiného 

zákona osobou uvedenou v odstavci 1, rozhodnutím může zakázat této osobě poskytování 

zdravotních služeb na území České republiky, a to na dobu nejdéle 3 let. Odvolání proti 

rozhodnutí nemá odkladný účinek. Krajský úřad zašle stejnopis písemného vyhotovení 

rozhodnutí do 15 dnů ode dne nabytí právní moci ministerstvu, které o zákazu poskytování 

zdravotních služeb informuje příslušný členský stát Evropské unie, Evropského 

hospodářského prostoru nebo Švýcarskou konfederaci. 

§ 21 



Oznamování změn poskytovatelem 

(1) Poskytovatel je povinen písemně oznámit příslušnému správnímu orgánu všechny změny 

týkající se údajů uvedených v rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních 

služeb a dále všechny změny týkající se údajů v dokladech předkládaných se žádostí o udělení 

oprávnění a předložit o těchto změnách doklady, pokud mohou být důvodem pro pozastavení, 

změnu, zrušení nebo zánik oprávnění. Poskytovatel je dále povinen písemně oznámit 

správnímu orgánu, který vydal souhlas, povolení nebo jiné rozhodnutí nebo závazné 

stanovisko jako podklad pro rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb, 

všechny změny týkající se těchto rozhodnutí nebo závazného stanoviska, pokud mohou být 

důvodem pro jejich změnu, zrušení nebo odejmutí. V případě změn údajů uvedených v § 18 

odst. 2 písm. a) bodě 4 se oznamují pouze změny týkající se vedoucích zaměstnanců. Správní 

orgán, který vydal souhlas, povolení nebo jiné rozhodnutí nebo závazné stanovisko jako 

podklad pro rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb, neprodleně 

oznámí příslušnému správnímu orgánu jejich změnu, odnětí nebo zrušení. 

(2) Poskytovatel je povinen změny podle odstavce 1 oznámit do 15 dnů ode dne, kdy se o 

nich dozvěděl. 

(3) Týká-li se změna údaje, který není uveden v rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb a jsou-li nadále splněny podmínky pro poskytování zdravotních služeb, 

provede příslušný správní orgán o této změně záznam do spisu. V ostatních případech 

rozhodne příslušný správní orgán podle okolností o změně, pozastavení nebo o odejmutí 

oprávnění k poskytování zdravotních služeb. 

§ 22 

Zánik oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

Oprávnění k poskytování zdravotních služeb zaniká 

a) smrtí poskytovatele, nepostupuje-li se podle § 27, 

b) zánikem poskytovatele, 

c) výmazem organizační složky závodu právnické osoby se sídlem mimo území České 

republiky z obchodního rejstříku, 

d) zrušením organizační složky státu nebo organizační složky územního samosprávného celku, 

bylo-li poskytování zdravotních služeb zajišťováno touto organizační složkou, 

e) uplynutím doby, pokud bylo oprávnění uděleno na dobu určitou, 

f) rozhodnutím příslušného správního orgánu o odejmutí oprávnění, nebo 

g) v dalších případech stanovených tímto zákonem. 

Odejmutí, pozastavení a změna oprávnění 

§ 23 



(1) Příslušný správní orgán odejme oprávnění k poskytování zdravotních služeb, jestliže 

a) poskytovatel přestal splňovat některou z podmínek uvedených v § 16 odst. 1 písm. b) nebo 

c) nebo odst. 2 písm. a), 

b) nastala překážka poskytování zdravotních služeb podle § 17 písm. a) nebo c), nebo 

c) poskytovatel o to požádal. 

(2) Příslušný správní orgán odejme oprávnění k poskytování zdravotních služeb podle 

odstavce 1 písm. c) na písemnou žádost poskytovatele. Žádost o odnětí oprávnění k 

poskytování zdravotních služeb musí být podána nejpozději 60 dnů přede dnem, k němuž 

poskytovatel požaduje oprávnění odejmout; tato lhůta neplatí, požaduje-li poskytovatel 

odejmout oprávnění z důvodu, pro který se oprávnění odjímá z moci úřední. Není-li dodržena 

lhůta pro podání žádosti, příslušný správní orgán odejme oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb nejpozději k šedesátému dni ode dne podání žádosti. 

(3) Poskytovatel, který žádá o odnětí oprávnění k poskytování zdravotních služeb a hodlá 

převést majetková práva vztahující se k poskytování zdravotních služeb na jinou osobu, 

oznámí tuto skutečnost příslušnému správnímu orgánu současně s podáním žádosti o odejmutí 

oprávnění. Pokud nabyvatel majetkových práv vztahujících se k poskytování zdravotních 

služeb hodlá zahájit poskytování zdravotních služeb dnem odejmutí oprávnění dosavadnímu 

poskytovateli, uvede tuto skutečnost v žádosti o udělení oprávnění k poskytování zdravotních 

služeb. Je-li podána žádost o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb nejpozději v 

den podání žádosti o odejmutí oprávnění dosavadním poskytovatelem a jsou splněny 

podmínky pro udělení oprávnění, rozhodne příslušný správní orgán o odejmutí oprávnění a o 

udělení oprávnění ke stejnému dni; odvolání proti rozhodnutí nemá odkladný účinek. 

§ 24 

(1) Příslušný správní orgán změní, pozastaví nebo odejme oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb, jestliže 

a) poskytovatel přestal splňovat některou z podmínek uvedených v § 16 odst. 1 písm. f) nebo 

g) a odst. 2 písm. b), nebo 

b) byl zrušen souhlas, povolení nebo jiné rozhodnutí nebo závazné stanovisko, které bylo 

podkladem pro rozhodnutí o udělení oprávnění. 

(2) Příslušný správní orgán pozastaví nebo odejme oprávnění k poskytování zdravotních 

služeb, jestliže poskytovatel 

a) přestal splňovat některou z podmínek uvedených v § 16 odst. 1 písm. d) nebo e) a odst. 3 

písm. a) nebo b), nebo 

b) není pojištěn pro případ odpovědnosti za škodu způsobenou v souvislosti s poskytováním 

zdravotních služeb. 

(3) Příslušný správní orgán může pozastavit nebo odejmout oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb, jestliže 



a) poskytovatel závažným způsobem nebo opakovaně porušil povinnost stanovenou pro 

poskytování zdravotních služeb tímto zákonem nebo jiným právním předpisem, 

b) poskytovatel nesplnil povinnost odstranit zjištěné nedostatky ve stanovené lhůtě, 

c) poskytovatel nevede zdravotnickou dokumentaci nebo ji vede v rozporu s tímto zákonem 

nebo jiným právním předpisem, nebo 

d) poskytovatel neplní povinnost platit pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti. 

(4) Příslušný správní orgán může odejmout oprávnění k poskytování zdravotních služeb, 

jestliže 

a) poskytovatel poskytoval zdravotní služby pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, 

b) poskytovatel opakovaně poskytoval zdravotní služby prostřednictvím osoby, která byla pod 

vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, a neučinil nápravná opatření, 

c) poskytovatel poskytoval zdravotní služby prostřednictvím osoby, která není způsobilá k 

výkonu zdravotnického povolání podle jiného právního předpisu, 

d) poskytovatel závažným způsobem nebo opakovaně porušil povinnosti vyplývající pro něj 

ze zákona o veřejném zdravotním pojištění, 

e) poskytovatel opakovaně požadoval od pacientů úhradu za zdravotní služby v rozporu se 

zákonem o veřejném zdravotním pojištění, nebo 

f) zdravotní služby nejsou poskytovány po dobu delší než 1 rok. 

(5) Před zahájením řízení o změně nebo o odejmutí oprávnění k poskytování zdravotních 

služeb podle odstavců 1, 2 nebo 3 písm. a), c) nebo d) poskytne příslušný správní orgán 

poskytovateli přiměřenou lhůtu k zjednání nápravy, jedná-li se o nedostatky, které lze 

odstranit. 

(6) V rozhodnutí o pozastavení oprávnění k poskytování zdravotních služeb příslušný správní 

orgán stanoví dobu pozastavení oprávnění a určí zdravotní služby, které po tuto dobu nelze 

poskytovat. Doba pozastavení oprávnění k poskytování zdravotních služeb nesmí být delší 

než 1 rok. 

§ 25 

Oznamování změny, zániku a pozastavení oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb 

(1) Příslušný správní orgán zašle stejnopis písemného vyhotovení rozhodnutí o změně, 

odejmutí nebo pozastavení oprávnění k poskytování zdravotních služeb do 15 dnů ode dne 

nabytí právní moci rozhodnutí subjektům uvedeným v § 19 odst. 4 a zdravotním pojišťovnám, 

se kterými měl poskytovatel ke dni nabytí právní moci rozhodnutí uzavřeny smlouvy podle 

zákona o veřejném zdravotním pojištění. 



(2) Příslušný správní orgán zašle stejnopis písemného vyhotovení rozhodnutí o pozastavení 

nebo odejmutí oprávnění k poskytování zdravotních služeb podle § 16 odst. 1 písm. b) nebo c) 

nebo odst. 2 písm. a) nebo podle § 17 písm. a), do 15 dnů ode dne nabytí právní moci 

rozhodnutí uznávacímu orgánu pro uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti k výkonu 

zdravotnického povolání, podle jiného právního předpisu. 

(3) Zánik oprávnění k poskytování zdravotních služeb uděleného na dobu určitou oznámí 

příslušný správní orgán subjektům uvedeným v § 19 odst. 4 a zdravotním pojišťovnám, se 

kterými měl poskytovatel uzavřeny smlouvy podle zákona o veřejném zdravotním pojištění, a 

to do 30 dnů ode dne, kdy k zániku oprávnění došlo; v ostatních případech zániku oprávnění, 

na které se nevztahuje odstavec 1, tak učiní do 30 dnů ode dne, kdy se o zániku oprávnění 

dozvěděl. 

(4) Příslušný správní orgán zaznamená změnu, odejmutí nebo pozastavení oprávnění k 

poskytování zdravotních služeb do 15 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí do 

Národního registru poskytovatelů a též do registru osob. Zánik oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb uděleného na dobu určitou zaznamená příslušný správní orgán do 15 dnů 

ode dne, kdy k zániku oprávnění došlo, do Národního registru poskytovatelů a 

prostřednictvím tohoto registru zapíše příslušné referenční údaje nebo změny příslušných 

referenčních údajů do registru osob; v ostatních případech zániku oprávnění, na které se 

nevztahuje věta první, tak učiní do 15 dnů ode dne, kdy se o zániku oprávnění dozvěděl.  

§ 26 

Přerušení poskytování zdravotních služeb 

(1) Poskytovatel může poskytování zdravotních služeb přerušit nejdéle na dobu 1 roku. 

Přerušením se rozumí neposkytování zdravotních služeb nepřetržitě po dobu delší než 1 měsíc.  

(2) Poskytovatel je povinen přerušení poskytování zdravotních služeb písemně oznámit 

nejpozději 60 dnů přede dnem, k němuž hodlá poskytování zdravotních služeb přerušit, 

příslušnému správnímu orgánu, který o této skutečnosti provede záznam do spisu, do 

Národního registru poskytovatelů a prostřednictvím tohoto registru zapíše příslušné referenční 

údaje nebo změny příslušných referenčních údajů do registru osob, a dále zdravotním 

pojišťovnám, se kterými má uzavřeny smlouvy podle zákona o veřejném zdravotním pojištění; 

současně je poskytovatel povinen informaci o přerušení poskytování zdravotních služeb 

uveřejnit tak, aby byla přístupná pacientům. Pokud důvod přerušení poskytování zdravotních 

služeb neumožní poskytovateli splnit povinnosti uvedené ve větě první ve stanovené lhůtě, je 

povinen učinit tak bez zbytečného odkladu. 

(3) Poskytovatel je po dobu přerušení poskytování zdravotních služeb povinen zajistit, aby v 

případě pacienta, kterému poskytoval zdravotní služby a který si v době přerušení zvolí k 

poskytování zdravotních služeb jiného poskytovatele, nebo je to nezbytné k zajištění 

návaznosti zdravotních služeb pro tohoto pacienta, byla předána kopie zdravotnické 

dokumentace vedené o pacientovi nebo výpis z této zdravotnické dokumentace poskytovateli, 

který má zdravotní služby poskytnout nebo má převzít pacienta do péče. 

(4) Pokračování v poskytování zdravotních služeb po přerušení je poskytovatel povinen 

písemně oznámit příslušnému správnímu orgánu, který o této skutečnosti provede záznam do 

spisu, do Národního registru poskytovatelů a prostřednictvím tohoto registru zapíše příslušné 



referenční údaje nebo změny příslušných referenčních údajů do registru osob, a dále 

zdravotním pojišťovnám, se kterými má uzavřeny smlouvy podle zákona o veřejném 

zdravotním pojištění, a to nejpozději 15 dnů přede dnem, k němuž hodlá pokračovat v 

poskytování zdravotních služeb. 

(5) Poskytování zdravotních služeb lze opakovaně přerušit po uplynutí 5 let ode dne 

uvedeného v oznámení o pokračování v poskytování zdravotních služeb po předchozím 

přerušení jejich poskytování. 

(6) Příslušný správní orgán přerušení a pokračování v poskytování zdravotních služeb oznámí 

místně příslušné okresní správě sociálního zabezpečení do 15 dnů ode dne, kdy mu tato 

skutečnost byla poskytovatelem oznámena. 

§ 27 

Pokračování v poskytování zdravotních služeb 

(1) Zemře-li poskytovatel a nejde-li o osobu uvedenou v § 16 odst. 2, může na základě jeho 

oprávnění k poskytování zdravotních služeb pokračovat v poskytování zdravotních služeb jiná 

fyzická osoba nebo právnická osoba, jestliže 

a) je oprávněna užívat zdravotnické zařízení, v němž poskytoval zdravotní služby zemřelý 

poskytovatel, 

b) jsou splněny podmínky uvedené v § 16 odst. 1, jde-li o fyzickou osobu, nebo podmínky 

uvedené v § 16 odst. 3 písm. a) až d), jde-li o právnickou osobu, 

c) do 15 dnů ode dne úmrtí poskytovatele písemně oznámí příslušnému správnímu orgánu 

úmysl pokračovat v poskytování zdravotních služeb. 

Osoba, která pokračuje v poskytování zdravotních služeb, má práva a povinnosti 

poskytovatele. 

(2) Úmysl pokračovat v poskytování zdravotních služeb je osoba uvedená v odstavci 1 

povinna písemně oznámit do 15 dnů ode dne úmrtí poskytovatele též zdravotním pojišťovnám, 

se kterými měl zemřelý poskytovatel ke dni úmrtí uzavřeny smlouvy podle zákona o veřejném 

zdravotním pojištění. Oznámí-li úmysl pokračovat v poskytování zdravotních služeb více 

osob, může v poskytování zdravotních služeb pokračovat ta z nich, na které se písemně 

dohodly; podpisy na dohodě musí být úředně ověřeny. K uzavření dohody vyzve osoby, které 

oznámily úmysl pokračovat v poskytování zdravotních služeb, příslušný správní orgán, jenž 

současně stanoví lhůtu, ve které mu má být dohoda předložena. 

(3) V poskytování zdravotních služeb musí být pokračováno nejpozději do 60 dnů ode dne 

úmrtí poskytovatele. Osoba uvedená v odstavci 1 je povinna písemně oznámit příslušnému 

správnímu orgánu datum, od kterého pokračuje v poskytování zdravotních služeb, a to 

nejpozději do 10 dnů od tohoto data. Součástí oznámení jsou doklady prokazující splnění 

podmínek uvedených v § 16 odst. 1 písm. a) až e), jde-li o fyzickou osobu, nebo v § 16 odst. 3 

písm. a) a b), jde-li o právnickou osobu, a dále prohlášení, že oznamovatel je oprávněn užívat 

k poskytování zdravotních služeb zdravotnické zařízení, v němž poskytoval zdravotní služby 

zemřelý poskytovatel, prohlášení o splnění podmínky uvedené § 16 odst. 1 písm. k), jde-li o 



fyzickou osobu, nebo v § 16 odst. 3 písm. d), jde-li o právnickou osobu, a prohlášení, že jsou 

nadále splněny podmínky podle § 16 odst. 1 písm. f) až j). Došlo-li ke změně technického 

nebo věcného vybavení zdravotnického zařízení nebo ke změně personálního zabezpečení 

zdravotních služeb, jsou součástí oznámení též doklady prokazující splnění podmínek 

uvedených v § 16 odst. 1 písm. f) a g). Došlo-li ke změně podmínek, za kterých bylo vydáno 

závazné stanovisko uvedené v § 16 odst. 1 písm. h) nebo schválen provozní řád uvedený v § 

16 odst. 1 písm. i), jsou součástí oznámení též nové doklady uvedené v § 18 odst. 2 písm. a) 

bodě 6 nebo 8. 

(4) Jsou-li splněny podmínky pro pokračování v poskytování zdravotních služeb, vydá 

příslušný správní orgán na základě oznámení podle odstavce 3 oznamovateli osvědčení o 

splnění těchto podmínek. Příslušný správní orgán zašle stejnopis písemného vyhotovení 

osvědčení do 10 dnů ode dne jeho vydání zdravotním pojišťovnám uvedeným v odstavci 2 a 

subjektům uvedeným v § 19 odst. 4 a provede o vydání osvědčení záznam do Národního 

registru poskytovatelů a prostřednictvím tohoto registru zapíše příslušné referenční údaje 

nebo změny příslušných referenčních údajů do registru osob. Jestliže nejsou splněny 

podmínky pro postup podle věty první, příslušný správní orgán rozhodne o tom, že 

oznamovatel nesplnil podmínky pro pokračování v poskytování zdravotních služeb. Odvolání 

proti tomuto rozhodnutí nemá odkladný účinek. 

(5) Dnem zániku oprávnění k poskytování zdravotních služeb zemřelého poskytovatele zaniká 

též právo pokračovat v poskytování zdravotních služeb; poté může poskytovatel poskytovat 

zdravotní služby ve zdravotnickém zařízení, v němž poskytoval zdravotní služby zemřelý 

poskytovatel, pouze na základě vlastního oprávnění k poskytování zdravotních služeb. 

Oprávnění k poskytování zdravotních služeb zemřelého poskytovatele zanikne marným 

uplynutím lhůty pro oznámení úmyslu pokračovat v poskytování zdravotních služeb podle 

odstavce 1 písm. c), marným uplynutím lhůty pro předložení dohody příslušnému správnímu 

orgánu podle odstavce 2, marným uplynutím lhůty pro pokračování v poskytování 

zdravotních služeb podle odstavce 3 nebo dnem nabytí právní moci rozhodnutí o tom, že 

nebyly splněny podmínky pro pokračování v poskytování zdravotních služeb. Oprávnění k 

poskytování zdravotních služeb zemřelého poskytovatele zanikne též uplynutím lhůty 90 dnů 

ode dne pokračování v poskytování zdravotních služeb uvedeného v oznámení podle odstavce 

3; požádá-li však osoba pokračující v poskytování zdravotních služeb o udělení oprávnění k 

poskytování zdravotních služeb do 90 dnů ode dne pokračování v poskytování zdravotních 

služeb, oprávnění k poskytování zdravotních služeb zemřelého poskytovatele zanikne dnem 

nabytí právní moci rozhodnutí o žádosti. 

 


